MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Página 1 de 05 – Resultado EDITAL Nº 12/2020

EDITAL Nº 12, DE 29 DE JULHO DE 2020
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2020

RESULTADO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS Nº 156, de 17/02/2020, publicada no
D.O.U. de 27/02/2020, e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão
(PIBEX) do IFRS, torna público o resultado dos bolsistas selecionados no Edital IFRS
Campus Porto Alegre nº 12/2020 – Seleção de bolsistas de extensão –2020, conforme
especificado no Anexo I.

Porto Alegre, 20 de agosto de 2020.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

*A via original estará disponível para consulta no Gabinete da Direção.

http://www.poa.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Página 2 de 05 – Resultado EDITAL Nº 12/2020

EDITAL Nº 12, DE 29 DE JULHO DE 2020
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2020

RESULTADO

ANEXO I

Título do
programa/projeto de

extensão
CH* Estudante Classificação

Programa Projeto
Prelúdio 2020 16h

Gabriel Cruz de Castro 1º (classificado com bolsa)

Gilnei Cardoso de Fraga 2º (suplente)

Rodrigo de Oliveira Amarante Dias 3º (suplente)

 Guilherme Schwindt de Matta 4º (suplente)
 Lucas Maganeli Casimiro 5º (suplente)
 Guilherme Marotti Della Casa 6º (suplente)

Cristiano Marques Domingues Júnior Desclassificado

Rodrigo Leite de Oliveira Desclassificado

Projeto de formação
permanente em aulas de
português para
estrangeiro e produção de
material didático-
pedagógico

16h

Maria Rosani D Avila Pereira 1º (classificado com bolsa)
Hilda Maria Araujo da Silva 2º (suplente)

Diogo Machado da Silveira 3º (suplente)

Marina Souza da Silva  4º (suplente)

Paula Karolini Bier Pereira da Cruz 5º (suplente)

João Victor Borba Moura e Silva 6º (suplente)

Josué Ebedenegro Luz da Silva 7º (suplente)

Charles de Jesus da Silva Netto Desclassificado

Franciele Guerra Gagliano Desclassificado

Sarita Gambato de Souza Desclassificado

Christofer Felipe Ribeiro Castro Desclassificado

Pedro Jung Thomé Desclassificado

Leonardo De Carvalho Chimendes Desclassificado

Juliana Cátia Steigleder Becker Desclassificado

Pré vestibular
Dandara dos
Palmares

16h

Daiane Isaura Rodrigues Ferreira  1º (classificado com bolsa)

Tatiane Oliveira de Oliveira  2º (suplente)

Inaiara dos Santos Amaral  3º (suplente)

Jaqueline de Abreu Pereira  4º (suplente)

Valesca Martins Thumé  5º (suplente)

Fernanda de Souza Amaral  6º (suplente)

Vivian Fernandes da Silva  7º (suplente)

Nátali Cristina Santos de Castro 8º (suplente)

Pedro Luiz Vianna Osorio 9º (suplente)

Susana de Souza Fraga 10º (suplente)

Vanessa Fagundes dos Santos 11º (suplente)

Johnny Silvera 12º (suplente)

Mariana Schmitt Teixeira 13º (suplente)

Marlon Carvalho Mariano 14º (suplente)

Cristiano Marques Domingues Júnior  15º (suplente)

Christofer Felipe Ribeiro Astro 16º (suplente)

José Mendes Chesini  17º (suplente)

Evelyn Rocha Santos Desclassificado

Maiara Fabiane Feil Desclassificado
Sarita Gambato de Souza Desclassificado
Lucila Vargas Desclassificado

Otávio Augusto Klein Travi Desclassificado

Leonardo De Carvalho Chimendes Desclassificado

http://www.poa.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Página 3 de 05 – Resultado EDITAL Nº 12/2020

Maria Angélica Gomes Morais Desclassificado

Bruno Nogueira Pellizzoni Desclassificado

Gabriel Ginar Oscar Desclassificado

Fernanda Moraes de Almeida Desclassificado

Luara Cristiana Santos Gil Desclassificado

Mayse de Mattos Barbosa Desclassificado

Thalis Abbadi Ferreira de Oliveira Desclassificado

Núcleo de
Estudos Afro-
brasileiros e
indígenas -
NEABI

16h

 Daiane Isaura Rodrigues Ferreira 1º (classificado com bolsa)

 Jaqueline de Abreu Pereira 2º (suplente)

 Marlon Carvalho Mariano  3º (suplente)

 Pedro Luiz Vianna Osorio  4º (suplente)

 Nicole Santos da Silva 5º (suplente)

Mírian Arruda Lemes Desclassificado

Josebel Machado Gonçalves Desclassificado

Lucila de Vargas Madruga Desclassificado

Janaina Flores de Lima Desclassificado

Tatiane Pires Cardozo Desclassificado

Otávio Augusto Klein Travi Desclassificado

José Mendes Chesini Desclassificado

Salete do Nascimento Masui Desclassificado

Jardim Sensorial:
(re)conectando os
sentidos

16h

Nathália Silva de Campos 1º (classificado com bolsa)

Carla Bassotto 2º (suplente)

Merilim Piquelet da Silva 3º (suplente)

Camila Santos Frains Desclassificado

Grace Ferreira Fraga Desclassificado

Isabella Oliveira Ferri Desclassificado

Programa de Língua
Portuguesa para
Estrangeiros, (i)migrantes
e refugiados: ações de
língua, sociedade e cultura

16h

Marina Souza da Silva 1º (classificado com bolsa)

Hilda Maria Araujo da Silva 2º (suplente)

Diogo Machado da Silveira  3º (suplente)

Paula Karolini Bier Pereira da Cruz 4º (suplente)

Johnny Bill Brufau Silvera 5º (suplente)

Katia Regina Souza da Silva 6º (suplente)

Thalis Abbadi Ferreira de Oliveira 7º (suplente)

Sarita Gambato de Souza  8º (suplente)

Josebel Machado Gonçalves Desclassificado

Fernanda Moraes de Almeida Desclassificado

João Victor Filandro Rodrigues Desclassificado

Pedro Jung Thomé Desclassificado

Otávio Augusto Klein Travi Desclassificado

Fernanda de Souza Amaral Desclassificado

Christofer Felipe Ribeiro Castro Desclassificado

Bryan Ariel Ali Maciel Subtil Moura Desclassificado

Margarete Fraga da Rocha  Desclassificado

Programa de Formação
Continuada para
Docentes da Educação
Básica

16h

Ana Caroline Lopes da Cruz 1º (classificado com bolsa)

Daniela Araújo Bueno 2º (suplente)

Ana Laura Ribeiro dos Santos 3º (suplente)

Johnny Bill Brufau Silvera 4º (suplente)

José Roberto da Cruz Júnior Desclassificado

Programa Transenem -
Edição 2020

16h

Morgan Lemes Santos 1º (classificado com bolsa)

Bryan Ariel Ali Maciel Subtil Moura 2º (suplente)

Lílian Vas Leiria  3º (suplente)

Susana de Souza Fraga 4º (suplente)

Mayse de Mattos Barbosa 5º (suplente)

Nátali Cristina Santos de Castro 6º (suplente)

Andréia Schlick Esteves 7º (suplente)

Tatiane Pires Cardozo 8º (suplente)

http://www.poa.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Página 4 de 05 – Resultado EDITAL Nº 12/2020

GAUPUC - Grupo de Apoio
ao Uso Público em
Unidades de Conservação -
jornada 2020

16h

Luana Daniela da Silva Peres 1º (classificado com bolsa)

Caroline Barbosa Vieira 2º (suplente)

Denise Nobre Ferreira  3º (suplente)

Ana Laura Ribeiro dos Santos 4º (suplente)

Patricia Silveira de Barros Desclassificado

Grace Ferreira Fraga Desclassificado

Leitura, Informação,
Acessibilidade e Literatura
no Curso Técnico em
Biblioteconomia: uma
proposta para o CERLIJ
2020

16h

Daiana de Carli 1º (classificado com bolsa)

Marina Souza da Silva 2º (suplente)

Luana Jardim dos Santos 3º (suplente)

Raika Luz Severo Desclassificado

Cintia Conde Cabral  Desclassificado

Bruno Rolim Barcelos Desclassificado

Franciele Vieira Domingos Desclassificado

PROPEL: Programa
Permanente de Ensino
de Línguas, Literaturas e
Ações Interculturais

16h

Rafael Camargo de Campos                                         1º (classificado com bolsa)

Beatriz Dorneles Messias  Desclassificado

Ademir Cristiano Silveira Desclassificado

Fernanda Moraes de Almeida Desclassificado

Angelo Fernandes da Silva Desclassificado

Programa de Ações do
Núcleo de Estudo e
Pesquisa em Gênero e
Sexualidade - NEPEGS -
Edição 2020

16h

Bryan Ariel Ali Maciel Subtil Moura 1º (classificado com bolsa)

Daiane Isaura Rodrigues Ferreira 2º (suplente)

Lilian Vas Leiria  3º (suplente)

Dianne Anastácio Rodrigues 4º (suplente)

Susana de Souza Fraga 5º (suplente)

Camila Santos Frains 6º (suplente)

Andréia Schlick Esteves 7º (suplente)

Luciana Marques Pereira das Neves 8º (suplente)

Renata Raquel Veríssimo Gomes 9º (suplente)

Paloma da Silva Arnt 10º (suplente)

Mariana Schmitt Teixeira Desclassificado

Jade Menezes de Vargas Desclassificado

Mírian Arruda Lemes Desclassificado

Mayse de Mattos Barbosa Desclassificado

Um mundo através das
lentes

16h

Ana Laura Ribeiro dos Santos 1º (classificado com bolsa)

Valesca Martins Thumé 2º (suplente)

Andréia Schlick Esteves 3º (suplente)

Gislaine Piuco Souza Silveira Lhul 4º (suplente)
Aline Farias de Oliveira 5º (suplente)

Juliana Capitão da Conceição 6º (suplente)

Carolina Adriana Cidade Desclassificado

Gabiella Benvenuto dos Santos Desclassificado

Kássio da Silva de Souza Desclassificado

Programa de Extensão em
Educação Profissional e
Tecnológica

16h

Lucca Schmidt Feula 1º (classificado com bolsa)

Franciele Guerra Gagliano 2º (suplente)

Gabriel Silveira Pfarrius 3º (suplente)

Felipe da Rocha Ferrari 4º (suplente)

Jade Menezes de Vargas 5º (suplente)

Carolina Adriana Cidade 6º (suplente)

Diogo Machado da Silveira 7º (suplente)

Luciano Kircher Fraga  8º (suplente)

José Mendes Chesini 9º (suplente)

Maiara Fabiane Feil 10º (suplente)

Rodrigo Leite de Oliveira 11º (suplente)

Daniel Linhares de Oliveira 12º (suplente)

Monica Rosa Nunes 13º (suplente)

Angelo Fernandes da Silva Desclassificado

http://www.poa.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Diretoria de Extensão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Página 5 de 05 – Resultado EDITAL Nº 12/2020

Janaina Flores de Lima Desclassificado

Nícolas De Conto Desclassificado

Pedro Jung Thomé Desclassificado

Os jogos de tabuleiro
como ferramenta
educacional

16h

Ana Paula Amaral Machado 1º (classificado com bolsa)

Marlon Carvalho Mariano 2º (suplente)

Adriano Okraszewska da Silva Desclassificado

Daniel Rodrigues da Silveira Desclassificado

Robert Vieira Silveira Desclassificado

Thalis Abbadi Ferreira de Oliveira Desclassificado

Vozes do Instituto 12h

Eduarda da Luz Almeida 1º (classificado com bolsa)

Guilherme Schwindt de Matta 2º (suplente)

Guilherme Marotti Della Casa 3º (suplente)

Charles de Jesus da Silva Netto Desclassificado

Gabriel Cruz e Castro Desclassificado

Orquestra Juvenil Prelúdio

2020
08h

Letícia Maria Gomes da Silva 1º (classificado com bolsa)

Rodrigo de Oliveira Amarante Dias 2º (suplente)

Gabriel Cruz de Castro 3º (suplente)

Guilherme Marotti Della Casa 4º (suplente)

Isabel Rodrigues de Lima 5º (suplente)

A gestão e preservação

documental na FERGS 2020
16h

Letícia Rodrigues de Oliveira 1º (classificado com bolsa)

Cintia Conde Cabral 2º (suplente)

Sani Farofa Marques de Oliveira 3º (suplente)

Tatiane Pires Cardozo 4º (suplente)

Bruno Rolim Barcelos 5º (suplente)

Daiana de Carli Desclassificado

Amanda Ribeiro Fernandes Desclassificado

Conjunto de flautas doces

do Projeto Prelúdio 2020
04h

Sumari Netto Infantini da Silva       1º (classificado com bolsa)

Eduarda da Luz Almeida 2º (suplente)

* CH: Carga horária semanal da bolsa.

http://www.poa.ifrs.edu.br/